แตมาตรการดังกลาวกไ็มประสบผลสําเร็จนัก ผูใหญบานยังเปน
ของชาวบานมใิชของทางราชการ การแทรกแซงจากอํานาจรัฐในทํานองนี้ ทําใหชาวบานตอตาน
โดยการตั้งเปนกลุมชนอิสระในรูปของกองโจรเพื่อปกปองทรัพยสินของชุนชน
5. สมัยกรุงรัตนโกสินทรยุคปรับปรุงประเทศ ( พ.ศ. 2452 หรือ ร.ศ. 127 ถึง พ.ศ. 2475)
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัวทรงพยายามปรับปรุงระบบขาราชการใหม ดวยการ
เปล่ียนแปลงจากระบบจตุสดมภเปนกระทรวง กรม กองตาง ๆ มีภารกิจของงานนัน้ซึ่งเปนไป
ตามระบบการปกครองสมัยใหม

ๆ ในยคุนี้มีการพัฒนาเปลี่ยนไปจาก
เดิมมาก และรูปแบบตาง ๆ ของการฉอราษฎรบังหลวงนี้เปนปจจัยสําคัญทําใหรัฐตองตรากฎหมาย
ขึ้นมาเพื่อกําจดัหรือควบคุมพฤติการณดังกลาว ดังนัน้จงึเห็นควรแยกพิจารณาเปนชวงเวลา ดงันี ้
4.1 สมัยกรุงรัตนโกสินทรตอนตน ถึงยุคปรับปรุงประเทศ (ตั้งแตป พ.ศ. 2325 -
ป พ.ศ. 2452 หรือ ร.ศ. 127)
เนื่องจากลักษณะรูปแบบของการปกครองในสมัยกรุงรัตนโกสินทรตอนตนนีย้ังคง
เปนรูปแบบของกรุงศรีอยุธยา ลักษณะกฎหมายที่เกี่ยวกบัการฉอราษฎรบังหลวงบางสวนกย็ังใช
รูปแบบของกรุงศรีอยุธยาโดย รัชกาลที่ 1 ทรงนํากฎหมายสมัยกรุงศรอียุธยามาปรับปรุงเสียใหม
พรอมทั้งไดตรากฎหมายเพิม่เติมในกรณทีี่เห็นวาเหมาะสมกับสภาพสังคมและระบบเศรษฐกิจที่
เปล่ียนแปลงไปในรูปของกฎหมายตราสามดวง ดังปรากฏในพระราชกําหนดเกาที่เปนกฎหมาย
เดิมในยุค พ.ศ.

บังหลวงในขุนนางเกิดขึ้นในการปฏบิัติราชการเกอืบทุกขั้นตอน แตรัฐก็มิได
ดําเนินการแตอยางไร ทั้งที่กฎหมายเกี่ยวกบัการฉอราษฎรบังหลวงที่มาจากสมัยรัชกาลที่ 1 คือ
กฎหมายตราสามดวงกย็ังใชบังคับอยู สถานการณเชนนีม้ีอยูถึงชวงรัชกาลที่ 5 ในตอนตน
4.2 สมัยกรุงรัตนโกสินทรยคุปรับปรุงประเทศ (ตั้งแต พ.ศ. 2452 หรือ ร.ศ. 127 -
พ.ศ. 2475)
หากพิจารณาจากคํากราบบังคมทูลความเหน็จัดการเปลี่ยนแปลงราชการแผนดิน ร.ศ.
103 ของพระเจาบรมวงศเธอ กรมพระนเรศวรวรฤทธิ์ และคณะ97 ที่ไดวิเคราะหสถานการณ
การเมืองและสังคมในขณะนั้น ซ่ึงสรุปไดวา “การจัดการบานเมืองในลักษณะรัฐที่ทนัสมัย ทําให
ชาติตาง ๆ ยอมรับวาประเทศสยามเปนประเทศที่เจริญดวยกฎหมาย

นับแตพระบาทสมเด็จพระจลุจอมเกลาเจาอยูหวัทรงประกาศใชกฎหมายในการ
ยกเลิกระบบการปกครองจตุสดมภ และใหมีกระทรวงจํานวน 12 กระทรวงเพื่อบริหารราชการใน
แผนดิน และทรงประกาศยกเลิกการใชกฎหมายตราสามดวง และประกาศกฎหมายลักษณะอาญา
ร.ศ. 127 ( พ.ศ. 2452) ที่บังคับใชในพฤตกิารณการฉอราษฎรบังหลวง รวมทั้งไดตรา
พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความมีโทษสําหรับใชไปพลางกอน ร.ศ. 115 และพระราชบัญญัติ
เพิ่มเติมวิธีพจิารณาอาชญา ร.ศ.